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Meghívó

a Selmecz-Bélabánya sz. k. bányaváros törvényható
sága részéről Solmeczbányán 189G. évi szeptember hó 
9-én (1. e. 9 órakor kezdödöleg tartandó rendes havi 

közgyűléshez.
T á r g y s o r o z a t :

1. A polgármester jelentése a közigazgatás és a 
háztartás f. é. augusztus havi állapotáról.

2. 6273. A főispán úr ö méltóságának f. é. 522. 
sz. közlése aziránt, hogy Ő cs. és ap. kir. Felsége a 
város hódolatnyilatkozatáért legkegyelmesebb köszö
netét nyilvánította.

3. 6121. A nagym. kereskedelemügyi m. kir. mi
nisztérium f. é. 44,232. sz. a. közli, hogy Réty Menőt ti 
kir. iparfelügyelőt bízta meg ezen kerület iparfelügye- 
löi teendőivel.

4. G142. Ugyanannak f. é. 38.445. sz. közlése a 
vasúti közlekedés czélszerübb berendezése iránt elő
terjesztett feliratra vonatkozólag.

5. G312. Ugyanannak 49,291. sz. rendeleté a bel
városi alsó-utczai árok beboltozása ügyében.

G. 5144. A városi közigazgatási bizottság f. é. 
205. sz. határozata a törvényhatósági közutak 1S97. 
és 1898. évi költségelőirányzatának megállapítása tár
gyában.

7. G365. Ugyanannak 151. sz. a. határozata 
melylyel a városi tiszti főorvos ellen elrendeli fegyelmi 
eljárást abbanhagyandónak jelentette ki.

8. G113. A városi tanács előterjesztése a mező
őrökről alkotott szabályrendelet 2. és 3. §-ának mó
dosítása iránt.

9. G182/6334. Tanácsi előterjesztés a vásáriér ki
bővítése czéljából megszerzendő telek megvétele 
esetleg bérbevétele iránt.

10. 6094/6095, Tanácsi előterjesztés több városi 
javadalom bérbeadása tárgyában.TÁIU ZA .

Halál és szerelem.
A temetésnek vége, itt vagyok 
A csendes, nesztelen, szűk sirgödörbe,
Homályos aggyal gondolok most vissza 
A történtekre, félve, szivszorongva.
A zokogás, az ének, mely fölöttem 
Bucsuztatá el tőlem a világot,
A kopogás, hogy koporsóm szögezték,
A fáklyák fénye, a circum dedernnl 
Egy szürke zümmögő chaosba olvadt.

Feküdtem nagy nehéz kórágyon es
l.ázálmaimbaii féltelek halá l!
S vájjon ki volna, bármily hosszú éltíi.
Ki nem remegne ölelő karodtól 
Az utolsó legvégső pillanatban ?
Aki óhajtja a haléi! s keresve 
Hullámsiiba temeli éleiéi,
Már vissza hívná a gyorsreplü éllet,
Mely elhagyja elkéküll ajkai!,
Hiába hívja, ami egyszer eltűnt,
Xom jön vissza az édes földre többé.

Piros hajnalnak ragyogó sugara 
Utolsó hajnal.- végső löl.li perez.
Mit ágyamon szmongó szívvel vallani.
Hív fé lve  v a r ia n ;, n em  k é s ié i s o k á !

Egy sugár s/.álll csak., gyűlöli vánkosomra,
S ahogy kígyóit ott kitártam karom 
Hogy öleljem utolsó ragyogásod 
Kelő hajnal, mely vissza hi a földre, 
s  hozzám simult az édes napsugár.

11. 58G8. Tanácsi előterjesztés a steffultói bel- 
! telki rétnek 1800 frt vételárban való eladása iránt el- 
j vileges elhatározás czéljából.

13. 6015. Tanácsi előterjesztés Sztrelecz szül. 
| Csernay Anna rétjének megvétele tárgyában 2-od 
! ízben való tárgyalás czéljából.

14. GOIG. Tanácsi előterjesztés a Szvetlik-féle rét 
megvétele tárgyában 3-mad ízben való tárgyalás czél
jából.

15. 6017. Tanácsi előterjesztés a város és a 
Mihály-láró közölt Bélabányán létesitendö temető 
czéljából létesítendő birtok cserének 3-ad ízben való 
tárgyalás ügyében.

16. GOlS. Tanácsi előterjesztés Debnár szül. 
Bohus Mária-féle rét megvétele iránt elöleges in téz
kedés czéljából.

17. 6257. Az akadémiai ifjúság kérvénye a kör 
helyiségében (Mihalik házban) gázvezetés berendezé
se tárgyában.

18‘ 6470. A tanács előterjesztése, melylyel a 
nagym. kir. Belűgyministeriumnak a felsőbb leányis
kola létesítésére vonatkozó 76,862. sz. rendeletét be
mutatja.

19. Baffia Erzsébet szülésznői oklevelének elő
terjesztése közzététel czéljából.

20. Vadas Jenő lemondása a bizottsági tagságról.
Séjmeczbáuyán, 189G. évi szeptember hó 3-án.

A főispán úr megbízásából: 
Szitnyai József, s. k.

vL h,; Hirdetmény.
Az iparos tanoncz iskolában az előadások f. hó 

10-én kezdődnek, a beiratások pedig ezen 1896 7 évi 
tanévre a városi elemi iskola épületében f. hó 6-án és 
8-án d. e. 9— 11 óráig eszközöltetnek. * S

S fejemnél szólt a kérlhetlen halá l:
„A törvénynek nevében hivlak téged 

Az örök élő törvénynek nevében,
Kövess engem !“ s őnkénytelen követtem 
Búcsú nélkül a merre ő repült,
Még vissza néztem egyszer és ulolszor 
A kis szobába, melyet elhagyók.
S aztán röpültem, nem tudom hová,
Nem tudom meddig, perc vagy óra volt,
Vagy egész nagy örökkévalóság;
Megállt a szellem és megálltam én is,
Nem kérdezem, tudtam hol vagyok.
S nem szólt egy hang sem, s mégis meghallottam, 
Az örökbirónak Ítéletét:

Tudom, ki vagy. Szerelted a világot,
S feléje vágyik most is szellemed.
Fejed törted éretlen problémák 
Megfejtésén, és ezekkel betöltve 
Egy emberéltet: tudd meg hát: hiába!
Idétlen eszmék, üres frázisoknak 
Áldoztad fel az éllel, s mit nyerél.
Az mind csak lélszeg, képtelen Ítélet.
Emberim ésszel, hogy mennyit csalódtál,
Mint szellemet a földre kiildelek,
S szabad szellemmel nézd meg a világot,
S ítélj majd róla egyszer visszatérve,
Hozzám ide a léinek bármely percén,
S a mindenségnek bármelyik felén!

S röpültem vissza. Még a hajnal égett,
Vagy másik hajnal volt, hogy vissza tértem 
A kis szobába, melyet elhagyék?

A hajnal pírja most veié legelső 
Sugarait az ablakon keresztül,

Felhívom ennek folytán az összes iparos meste
reket, hogy tanonczaikat a fenti időben a törvényes 
következmények terhe mellett a tanoncziskolába be
írassák.

Selmeczbányán. 1896. évi szeptember hó 3-án.
Krausz Kálmán rfőkapitány.

^ J te lm eczbánya 1896. szép. 4-én
L e lk e t emelő érzéssel ha llg a ttu k  a  m agyar 

erdészek  nagy  sereg letén  a  m agyar erdész nem 
zeti h ivatásának  ee se tc lé sé t; az országos főer- 
dőm ester a jka iró l hangzó szó a poetikus k eb lek 
hez is azonnal m eg ta lá lta  ú tját, de a száraz 
argum entum okra szorítkozó reá lis  em berre is 
m eggyőzőleg  hato tt s abban a h itben  erősített 
m eg ú jra  bennünket, hogy az eszm ényiség  és 
a való é le t fogalm a nem e llen té tesek , hogy az
u. n. reá lis  tudom ányok művelői is hódolnak 
az eszm ényiségnek, elism erve annak nem zetfen- 
tartó , minden nem eset lé tesítő  erejét.

E g y  nehéz küzde lm ekke l te ljes hosszú p á 
lyán  k iváló  érdem eket sze rze tt je le sü n k , a  mi 

| ősbányavárosim k d íszpolgára nyilatkozo tt m eg 
; ily  fenkö lt szellem ben, élő tanúságo t téve arról, 
' hogy ifjúkori ideálisir Wihoz. m elyet m ég mi i( 

c város lakosa, A lm a M ate rünknek , az erdé- 
; szeti akadém iának növendéke vallo tt, am a liosz- 
: szú pálya m egtiltása u tán , még most is hű, 
j azt a nem es hevet, az eszm ényiség  irán ti hó- 
j dolatot am a nehéz küzdelm ek, a g y ak o rla ti é let 

ridegsége  sem volt képes le ikéből k iirtan i.
É s ha tud juk  az t, hogy ez esz iuény iséget 

nem csak le lkében  hordozta, de ő volt az ily  
m eggyőzően h irde te tt nem zeti h iva tásnak  föl-

S bent sárga lánggal lobogó világgal 
A gyertya lángok, köztük én feküdtem,

. Az egyik énem. Magunkban valátik,
Testem, meg én. Vén asszony szundikált 

! A ravatalnál, olvasó kezében.
Néztem sokáig órákon keresztül 

A hunyt szemel, a viaszsárga arczol,
Két koszorú volt lábamhoz letéve,
Örök zöld tnyrlus volt az egyik,
A másik meg volt kötve gyöngyvirágból.
Ki küldött vájjon? Hazudott bizony 
Akárki volt. nem öiökzöld a myrtus,
S bizony cenk addig tarthat üde zöldje*
Amig küldője lem felejti el,

I Hogy „mindensége“ fekszik iü halottam 
. Es beszögezték testem, s lelkem is,J  Mely visszatéri a földi porhüvelybe, 
i De már nem élt. Eljűll a pap s fölöttem 
j Zengett a dal, hallatszott az ima.
, Aztán kivittek, tompa Roppanással

Hullott a hant. és mindig halkabb hangon 
Hangzott fölöttem a Circum dederunt.

! üli a/, a hat láb főid. mely fekszik rajiam 
I Hatalmas föld az, melynek nincs határa . . .
J Gondolkoztam, mit kaptam büntetésül 
j És nem jutott egy probléma eszembe,
; Min fejem törni Iáriám érdemesnek,
| Utánnad. melyet láttam két szemmel 
, Te legnagyobb probléma oh halál! 
j Csendült az éjfél a kápolna tornyán 
' S megnyílt fölöttem a hat lábnyi föld,

S a leli holdnak ezüstös sugárát 
Láttam fölöttem; kiszálltam a sírból 
S repültem völgyön és hegyen keresztül.
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keltője, ápolója só  most is a tolltartója alegmagya- 
rabb egyesületben, melyet „magyar országos er
dészeti egyesület" neve alatt ismerünk, és hogy 
reformáló, átalakító munkájában a legmagasabb 
országos érdek mellett a legkisebbre : az egyen
ruhakérdésére is kiterjedt a figyelme, hogy még 
ebben is nyilvánuljon az. ami nemzeti; s ba 
tudjuk, látjuk azt, hogy az 0 vezetése alatt, az 
ő szellemének leltétől oly esodálatos átalakulá
sokon mentek át százan meg százan az erdé
szeti szak mivelői, közegei, hogy rajtok, bennük, 
lelkűkben, egész viselkedésükben semmi sem 
maradt meg az egykori nem magyarból, tehát 
nemcsak szóval, de fényes tetteinek egész so
rozatával munkálkodik a magyar nemzeti hiva
tás szolgálatában, pillanatig sem hagyva el azt 
a zászlót, melynek fényes pályája kezdetén hű
séget esküdött.- úgy tisztelettel kell meghajol
nunk Bedő Albert orsz. főerdömester előtt mind
nyájunknak, a kiknek a magyarság érdeke 
a szivünkön fekszik.

A szép szavakat általánosan helyesléssel, 
lelkesedéssel fogadta az erdészeti egyesület 
minden egyes tagja s tegyük hozzá, hogy a 
lelkesedés őszinte is volt. ahogy mi az egylet 
szellemét, ennek egyes tagjait ismerjük.

Melegen üdvözöljük ezért a jeles elnököt 
s az egylet tagjait egyaránt!

Egyben azonban, sajnos, nagy fogyatko
zásba estek a mi magyar erdészeink, a mikor 
az eszmétiyiség e magaslatáról, hol pedig a 
hála és a méltányosság érzete első helyet foglal 
el, egy pillanatra hirtelen lezökkentek, oly 
könnyedséggel, miként a köszáli zerge szökik 
le a magasból a mélybe, ha a puskacső elé 
kerül.

Nem követték illustris mesterüknek, elnö
küknek azt a nemes példáját, mely az ö s z ig o -  
r ú a n k ö v e t k e z e t e s j e 11 e m é b e n tük
röződik ki. a ki nem tört pálczát, nem mondott 
elhamarkodott ítéletet azon intézet, azon lakos
ság, azon város fölött, t ' íelynek talán szintén 
van némi része e nemzeti hivatás élesztésében, 
ez érzület növelésében.

Egy évszázadon át jó egyetértésben éltek, 
hű testvérekül ismertük a bányászati és erdé
szeti szakot az Alma Mater kebelében, együttes 
erővel munkálkodtak két ős iparág fejlesztésén 
a haza javára: de egyszerre össze koczczant a 
két testvér s egyesek, a kiknek beavatkozási 
jussukhoz némi szó is férne, azonnal a legradi-

Kőröltem síri kuvik csattogott,
8 keresztet hányt a pásztor lent magára.
Röpültem én, folyó és rőnaság 
Hegy és város gyorsan egymásulánhan 
Maradtak el alattam. Tégedet 
Kerestelek, kit itt a földön én 
Oly igazán, s nem földi szerelemmel 
Szerettelek, s most is szeretlek én.
Mert szerelmem a túlvilágon is tart.

Hozzád röpültem; ablakod világos.
Besuhantam szobádba, olt öléi 
Az asztal mellett. .Min gondolkozál ?

„Szerettelek ! mondád, és nem tudom.
Hogy már nem élsz, szeresselek e még ?“
Eléd borultam, s kértelek szeress csak,
Jer el velem, együtt mi boldogok 
Leszünk a sírban, üli jer jer velem.

Sírtam, zokogtam, csókoltam ruhád 
Kezed s az ajkad, s azt a két szemet 
Mit egyedül sajnáltam hagyni el.
Szólni akartál, és elfúlt szavad 
A zokogásban s küny csordult szemedből,
S e köny az én szivemre hullott.
Úgy megkönnyebült erre a szivem,
Ott térdeltem még átkarolva téged,
I)c nem mondtam m ár: jer édes velem:

Elmúlt az óra, s én eltávozok;
S nem néztem vissza rád a kis szobába.
Már elfeledtem az egész világot,
Feledteté az a csepp köny velem.

Ott álltam újra, szóltam : öli uram.
Eljöttem végre, mint paiancsolád,
Két problémát tudok felfogni már

kálisabb gyógymódot s a legdrágábbat kívánják 
kíméletlenül alkalmazd, amikor még ennek 
biztos gyógyító erejéről esak in thesi beszél
hetnek ; elszakitni kívánják azt a köteléket, 
melyet eddig testvérinek ismertünk, s mely őket 
is egyenként egy befűzte egykoron életük nem 
éppen lényegtelen korszakában.

Kosz apa, nem jó pacdagogus az, a ki egy kis 
összekoczezanás miatt mindjárt ajtót mutat gyer
mekei. növendékei egyikének, elválasztva a 
csak ideiglenesen békétlenkedőkct; még lakosnak 
sem jó az, a ki egy kis kellemetlenség miatt 
azt a lakást mondja fel, mely neki hosszú időn 
át sok kellemességet szerzett.

Gondolják meg a minden áron szakítani 
akarók, hogy a hibán másképen is lehet segí
teni. Ha kissé tulerőssé válik az életerős fának 
egyik újabb hajtása, azért levágjuk-e, megsem
misítsük-e a kevésbé erőset? Nem ezélszerübb-e 

! azon módokról gondoskodnunk, melyeken az 
| egyenletes növesztést, fejlesztést érhetjük el?

Az erdészeti szak életerős fája örvendetes 
: fejlődésnek indult a közös talajon, a melyből 
i gyökerei eddig bő táplálékot szívtak s a mely- 
| nck e fa az ő életerős törzsét köszöni. Iía  most 
] már több levegőt kíván, adjuk meg neki e 
j jogos kívánságát, hisz tovább fejlődésének ez 
í főfeltétele; de azért nem éppen szükséges ám 
! a mindig koczkázattal járó átültetés; az idegen 
j talaj, climatikus viszonyok tönkre tehetik a 
: mi gondos ápolásunk tárgyát.
| Azt is felhozták a létező állapot támadói, 

hogy az intézet növendékei nem szívhatnak be 
kellő tudományt és műveltséget az ősbánya
városban.

Hát tisztelt elleneseink, mondjátok meg, a 
, ti tudástokból, műveltségiekből, a kik mind- 
j annyian e városnak voltatok egykor lakói, mit 
j vont le az a 3— 4 év, amit itt töltöttetek? mit 
■ vesztettetek itt magyar nemzeties fejlődésiekből?
; s váljon a főváros kávéházi gőzében és sima 
i asphaltján többet erősödnék-e az ifjú tüdője,
: izma mint a mi bérezés vidékünk üde fenyves 
; levegőjétől?

A ki művelődni akar, az itt is müvelőd- 
i hetik s nem kénytelen idejét, szellemi s testi 
; erejét elfecsérelni; a ki pedig nem akar, az a 

fővárosban sem lesz műveltebb, s legfeljebb 
I az utczai műveltséget, a nyegle külsőségeket 
; sajátítja el. s megszaporodik a komoly célok 
j után törekvő erdészeti kar egy uj alakkal : az 

erdész gigerlikkel.

: E kőt probléma szerelem s halál.
| A szerelem az örökkévalóság,
| S álom, úgy rémlik nekem a halál :
' Azt álmodom, fölébredek még egyszer 
j És vár reám az elhagyott világon 
I A szerelem, az üdvözítő élet 
1 Szerelme, mit elhagyni nem tudok,

Oh vedd el tőlem az örök világot 
j Add vissza nékem éltemet U ram ! 
i Cserébe addj még egy évet nékem,

A monyországot adom érte én,
Mit itt fönt ítélt nékem bölcs szavad.
Add vissza nékem éltemet s vele 
Nyerem meg boldogságom, amilyet 
Nem nyújt soha a földöntúli élet,
Milyet nem látott még a más világ

„Legyen8 mondá az Ur!
Feléhredék.

A veríték kiverte homlokom,
S (Öléin aggódó arczokkal hajollak.
Kik ápolónak betegágyai non.
Enyém az élet ú jra !

Álmodám, tán
Lázas álom volt az egész halál.
I)f én hiszem, hogy megtörtént velem,
Hogy visszatértem, hóimét soha senki 
Eddig még vissza nem jött, s most tudóin,
Hogy sem m i jussom  ni ncs  a má s v i l á gna k  
B o ld o g ság á h o z , me r t  . . . e lad tam  érted ! .

Szilassy Iván.

8 E L M E C ZJB A NYAI  H Í RADÓ

oknak.Már pedig ez nem lehet célja azoknak, 
kik azt a külső esi szol tsá got oly nagyon em
legetik.

Nem akarunk mi e megjegyzésüykkcl a 
fővárosi élet fölött pálczát törni, sőt elismerjük 
jótékony hatását, művelő befolyását.

Egyébiránt e lapok szűk keretében ki nem 
fejthetjük érveléseinket s megszakítva gondo
latunk fonalát, visszatérünk a magyar erdészet 
megteremtőjének szép beszédére, s annak kel
lemes hatása alatt óhajtjuk befejezni sorainkat 
abban a reményben, hogy az a hideg- szél 
mely az ország szivéből arezunkat egy pil]a. 
untra megcsapta, csakhamar irányt változtat, 
s hogy nem természetesen a lég-űrben keletkezett, 
hanem csak comprimált levegő volt az. 

j Midőn azonban szavakat nem találunk az 
j  erdészeti szak büszkesége remek nyilatko- 
| zatának kellő méltatására, az általa keltett kel- 
| lemes hangulatban elcsatangol lelkünk, emléke

zetünk városunk múltjának azon soha nem fe
lejthető epizódjához, mely a „confoederatio scp. 
tem montanarum“ neve alatt most is kegyele
tünk tárgya, a mikor a bét bányaváros, köztük 

i természetesen Selmeczbánya és Beszterczebánya 
is a legszebb harmóniában munkálkodtak a maguk 

. s a haza javára, — mindig- tiszteletben tartva 
aeonfoederatióban körülírt kollegiális viszonyt, 
megbecsülve egymást, hisz együttesen s egyen
ként közös érdeknek szolgáltak mindig-.

Hogy emlékezetünk ide, e kegyeletes 
múltba téved, abban nagy része van annak az 
árlejtésnek, melyet a confoederatio kebelében 
egykor állott Beszterczebánya testvér bányavá
ros mostani polgármestere az erédszet imént le
folyt nagy seregletében rögtönzött.

Igazi századvégi hang, szálljon feléje az 
elismerés . . . érdeme szerint! T.

A magyar erdész nemzeti hivatása.
— Bedő Albert államtitkár elnöki megnyitó beszéde 

az országos erdészeti gyűlésen, aug. 31.
A magyar állam ezeréves fennállásának ünnep 

, nevében az országos erdészeti egyesület a székesfővá
rosban szintén ünnepélyes közgyűlést kívánt tartani, 
hogy résztvegyen ezzel a nemzet ünnepében s maga 
részéről is kifejezésre juttassa a hazafiui öröm ama 

: nemes lángolását, mely kulturális közintézeteink életéi 
s nemzetünk fiainak szivét betölti abból az alkalomból, 
hogy a honalapító Árpád országát, Szent István biro
dalmát a Mindenható Isién jóságos kegyelme az első 
ezerév végére segítette. (Éljenzés.)

A magyar nemzeti élet hívei mindenütt ünnepelnek 
e hazában s a havasi viola üde légkörétől le az Adria 
hóditó tükréig egy az őröm és vigasz a múltak emlé
keiben s egy a remény ós bizalom a jövő alkotásaiban. 
Állami és nemzeti életünk ezredik esztendőjének 
ünnepén minden magyar polgár megnyugtató érzéssel 
tekint a múltra s a jövő ezred éveinek és a még eze
ked örökké követő többieknek is szerencsés haladásába 
helyezvén reményét, jelen közgyűlésünk megnyitása 
alkalmával én sem mulaszthatom el legelsősorban 
megemlékezni erről az ünnepről, mely mindannyiunk 
lelkét hálával tölti el s továbbra is a haza és nemzet 
javára teljesítendő buzgó munkára serkent. Nem lehet 
Magyarországnak oly hű polgára, kinek keblét nemzeti 
ünnepünk nagysága és jelentősége lelki ürömmel ne 
töltené cl s igy nincs az erdészek és az erdőgazdaság 
ügyeivel foglalkozók között is egy is olyan, kinek 
szivét ebből az alkalomból kevésbé meleg és lassúbb 
forgása vér hevítené, mint bárkiét e hazában. Az 
örökké alkotó természet tiszta levegőjében élő erdész 
ki maga körül a természeti ólet minden nyilvánulásá- 
ban az igazat látja, kinek lelkét az emberi gyarlóságok 
gyengéi, ha azokkal kénytelen is találkozni vagy érint
kezni. meg nem zavarják s jellemének liszla lükről 
mérges lehcletükkel el nem homályosilhalják: igaz 
örömmel s a hazafiui sz ív  lobogó tüzévol osztozik 
mindabban ós dolgozik mindazért, a mi Hungária 
népének és földjének javára s jövendőjének biztosabbá 
és jobbá teleiére szolgál. (Tetszés.)

A magyar erdészek hazánk ünnepeiben és érde
keinek hűséges szolgálatában mindenkor és mindenül! 
az elsők között és a legjobbakhoz csatlakozva kívánnak 
részlvenni: nemzetünk közgazdasági életének állandóan 
kitartó és igaz munkásai, s mint ilyenek a m a gyar 

állami élet körében nemcsak a földmivelő gazdálkodás
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. . .n tminak példaadással elöljárni, - de jól tudják 
" i j, Iiô -'V hazánknak <*s összes lakosságának jobb
i g  .■nu’li'súhon igen fontos ős a világ minden más 

|, ~/i iiu‘k viszonyaitól eltérő nemzeti hivatásuk és 
!...|lrl,wségük van a magyar állami érdekeknek s ha- 
/ink népeinek szolgalatára. (Elénk helyeslés.)

Kétségtelen az. hogy minden állam polgárának 
kötelességében áll a reá eső polgári feladatok teljesi- 
I képességének megfelelő arányban végezni, s ezzel i 
• >iiki sem tesz többel, mint a mennyivel az állami ! 
közösségből reá eső jókért a társadalomnak, illetve az j 
,l|.unnak tartozik. De viszont abban sem kőtelkedbe- } 
ük -< nki. hogy e kötelesség teljesítésének alsóbb vagy . 
tc\Si»bb fokozata, illetve a képesség kifejtésének mér- j 
|(.kr szőkébb vagy tágabb határok között váltakozha- 
lik s igy az is bizonyos, hogy csak azok váltják be 
1Z állami vagy társadalmi közérdek irányában fennálló j 
tallózásukat a legmagasabb becsértékben, kik erejük j 

képességűk legigaznbb tudását adják és áldozzák a ] 
iiaza javára. Olyannak ismertem eddig és ismerem ma i
j. a magyar erdészek működését általában vezető j 
hazafias irányt, mely soha sem elégedhetik meg a j 
puszta kötelesség mindennapos mértékéig végzett mun- J 
(iá eredményével, de őrömét találta abban és meg- j 
nyugvására szolgált, ha saját ítélete szerint is elmond- I 
halta, hogy kötelességét akár egyéni, akár közszolgá- I 
lali szempontból véve, erejének és tudásának legoda- , 
adóhb felhasználásával végezte, s hogy teljesítésének | 
ideje alatt elméje alkotó világában örökké ott fénylett i 
,iy' a vezérlő csillag, mely arra emlékeztette, hogy a ! 
magyar erdölisztnek nincs oly szerény működési köre, : 
melynél alkalma ne nyílnék és beváltandó tartozását . 
ne képezné az ország összes polgárainak érdekeit 
szolgálva >alóságos nemzeti hivatás teendőit végezni, 
(Élénk helyeslés.) j

Hazánk szerencséjének tartom azt, hogy a ma- 
cryar erdőtisztikar, mely alkotmányos életünk utolsó 
idejének s egészben véve is századunk utolsó három , 
évtizedének szülöttje, a magyar nemzeti ét zésnek oly 
hathatós mértéke kifejlődött birtokában van s oly erős 
uralma alatt áll. hogy működésének intézéseinél eme 
legérzékenyebb iránytű útmutató vezétését soha sem 
nélkülözi, s hogy ezt még akkor is csonkitatlanul 
megőrizné, ha lehetnének gonosz időknek oly gonosz 
urai. kik erre kancsal szemmel néznének. Erdőgazdáink 
ez a liazfias érzése szerencse hazánkra, mert e világon 
sehol nem áll fenn az az élénk szükség, mely az or
szág nagyobb részében az egyes vidékek közviszonyait 
un In magán vagy állatni erdővagyon kezelőinek s 
állami kormányzat végrehajtó szerveinek az államot 
alkotó népesség s ennek nemzetiségi tagolatai közt 
annyira és oly feltétlenül nélkülőzhetlenné tenné azt. 
hogy a közérdekeknek szolgálatára is hivatott jelen
tékeny erdőbirtokok részéről követendő czéloknak és 
intézkedéseknek érvényesítése és végrehajtása az igaz
ság. a polgári szeretet és a megnyugtató tapintatosság 
alkalmazásával történjék, mint épen nálunk. Az euró
pai nagy nemzetek földmivelésügyét szolgáló erdőgaz- 
dák közül, sem a német, sem a francz.ia, sem az orosz 
vagy az olasz birodalmak erdötiszljeinek, amaz álla
mok alkotó elemeikünagyobb egységessége következtében 
nincs oly szükségük munkásságuk körében a nemzeti 
érzés és hivatására, mint a miéinknek, mert Magyar- 
országnak nemcsak földrajzi és nemzetiségi viszonyai 
teszik ezt szükségessé, de az is. hogy népünk megél
hetése igen nagy mértékben van az erdőgazdaság táp
lál. keblére utalva. Bő mértékben gyümölcsöző vetést 
teljesít tehát államunknak és népeinek javára az az 
erdő liszt, ki polgári kötelességét a magyar állami ér
dekek géniusza által sugalt nemzeti hivatás helyes lel- 
o gésával végzi.

A magyar erdőliszt nemzeti hivalása a magyar 
állami éleiben országunk minden vidékén élesen ki
domborodó jelentőséggel bir mindazok elöli, a kik is
merik az erdészek közszolgáiuli feladatainak termé
szetéi a a kik meg tudják érteni azt, hogy hatásában 
mennyire sikertelenebb, üresebb és természellenebb 
az a munka, melynek létrehozója és éltetője a köteles
i g  mulasztásra súlyosodé megtorló erőnek hatalma. 
Ismerik emuk igazságát a magyar erdészek s éti ill 
"'•in is annyira érették tettem szavaim tárgyává azt,

a magyar erdészek nemzeti hivatására való li- 
gyuleiumcl kell közszolga lali munkáját végezni, hanem 
üzért, hogy e hivatás kiváló jelentőségét ezredéves 
ünnepünk alkalmából is hangsúlyozva, még inkább 
serken lsem hazafias feladatuknak ily értelemben való 
"'■mos folytatásán! ennek a szellemnek és lélloga>uak 
mindenkori utódaikba leendő beoltására, s hogy e 
mellett közügyéinek intézői sorából is a magyar erdo- 
hszlikar iránti tiszteiéire s annak működése lámoga- 
fi^atu emlékeztessem azokat, kik akár az ügyek ter
mészetének nem ismeréséből, akár elfogultságból, avagy 
L'J,en tudásuk netuláni szőkébb korlátáinál fogva a 
hivatalnokok s igy az erdőtiszt közszolgálati hivatásu

nk urnák inast látni és keresni 
szükséges napszámos munka

nak végzésében sem 
mint a megélhetésre 
cselekvését.

Ki merné tagadni azt, hogy szomorú annak az 
országnak és államnak jövője, melynek közszolgálati 
ügyeit s a közgazdasági eleire és ennek fejlesztésére 
kiható vagyonkezelési kérdések teendőit oly férfiak in
tézik és viszik toljt >ib .-re, kiket ténykedésük foganato
sításánál, személyes rokonszenv vagy ellenséges indu
lat avagy egyéni, társadalmi vagy politikai érdekek 
elölt való önző vagy gyáva meghajlás és nem az a 
magasabb felfogás és lelkesülés vezérel, hogy mind 
azzal a mit végeznek, az állami élet czéljainak köve
tése és betöltése mellett, az állami közös szervezet 
egyetemébe lépett népnek, családéinak és egyéneinek 
is szolgáljon. Szóval ha elfelejtik azt, hogy nekik úgy 
is, mint az általuk képviselt birtok és személyi érde
kek szolgáinak úgy is, mint az állami törvények ren

A férfi munkásság mindc-nik terén meg van a 
nemzeti érdekek szolgálatának hivatása, de meggyőző
désem szerint alig van foglalkozás, melynek körében a 
szükség nagyobb fokával találkozhatnék a kötelességek 
teljesítéséi, k nemzeti hivatással való végzése, mint 
épen az erdőgazdaságnál, a kik a legnagyobbára oly 
vidékeken laknak, a hol az általános emberi művelt
ség hatása kevésbbé terjedhetett el, hol kevesebb 
azoknak a férfiaknak száma, kik szóval és tettekkel 
gyakorolhatják a gyengébbek oktatását, s hol rendesen 
legnagyobb a szükség arra, hogy az, ki a vagyoni- és 
állami jogkörökből kifolyó munkálatokat intézi, ezek 
végrehajtását olyképen vezesse, hogy azoknak hatása 
a munkaadó birtokosnak és az államnak is érdekeit 
a legméltányosabban és az igazság mérlegének meg
felelően kielégítve egyszersmind az erősebb segélyére 
feltétlenül ráutalt földmivolő népnek is javát előmoz
dítsa s annak a társadalom követelményei által rá
utalt terhek lehelő legkönnyebb elviselését elősegítse.dél kezeseinek életet adó, vagy eme törvények jogkö

rével élő tényezőknek, cselekedeteikben és eljárásaik- j (Tetszés.)
núl a magasabb értelmű nemzeti hivatás igényeit j Nemzeti hivatást teljesít tehát hazánkban mind 
számba kell venni s azok kielégítésére hazafiul i bűz- | az az erdögazda, ki teendőinek végrehajtása alkalmá- 
galommal törekedni kell. Ennek a nemzeti hivatásnak j val figyelmet fordít arra, hogy azok eredménye mily 

t tételes szabályzatba i gazdasági, erkölcsi, közmivelődési vagy államfentartói 
hatással lehet arra a népre, melynek egyéni és gaz
dasági életére cselekményeinek következménye kiha
tással leend. Az erdőgazdák munkásságának kőre ter
mészetszerűen feltételezi a fűldmivelés összes alapté
nyezőinek és természeti törvényeinek megfelelő ismerését 
hosszú időkre kiható intézkedéseiknek elérni óhajtott 
czélszerüsége pedig megköveteli azok jól mérlegelt 
számbavételét s ezért az a több oldalú és általánosabb 
műveltség, melyet a szakképzett erdőgazdának, min
den foglalkozás tudásával szemben múlhatatlan meg
szerezni kell, kiváló mértékben meg is adja részére 
azt a képességet, hogy az erdészeti munkásság körén

betöltésére épen úgy nem lehet 
foglalható utasítási Írni vagy adni, a miként nem le
het dobbal verebei fogni, de érezni kell azt min
denkinek, a nagyobb vagy kisebb hatáskörben hivatva 
van akár az állam felhatalmazásából, akár földi javak 
uraló tömegéből képezett birtok érdekeinek képvise
letében eljárni.

Jól tudom, hogy átértik és át is érzik ez t a ma
gyar erdőgazdák általában, akár az államnak, akár 
másoknak erdőbirtokát kezeljék s hogy ők is a munka, 
becsület és bátorság zászlaja alá csoportosultak, nem 
csak maguk, de még a jővén dő évezredek idejében 
élő utódaik sem feledkeznek meg arról, hogy a ma
gyar államnak és összes népeinek javára törekvő mun- | kívül is a föld megművelésében, annak termőképessége

fokozásában, a növénytermelésnél, az állattenyésztés
nél, a polgári építkezéseknél, a vízhasznosítás terén és 
a hegységi vizek rongálásainak elhárilásában, a házi
ipar fejlesztésével, a községi vagyon takarékos és czél- 

i szerű kezelésében s a közművelődés áldásos terjeszté- 
i seben útmutató tanáraival az ország lakosságának 
: hathatós segélyére legyen s ez által a fennálló társa- 
i dal mi élet, a vagyoni viszonyok s az állami intézmé- 
I nyék iránt való öntudatos tisztelet ébresztésével a 
j polgári hűség és hazafiul szeretet fejlesztésére üdvösen 
i közreműködjék. Szóval én úgy vagyok meggyőződve 
] hogy kötelességéi híven végző igen jó erdőgazda le

het az, a ki azoknak a faluknak, községeknek, telepek
nek s általában annak a népnek, melynek körében él 
minden fajbeli vagy vallási különbség nélkül, gondos 
atyja, jóakaró tanácsadója, útmutatója s jogosult igaz 
érdekeinek védelmezője is kíván lenni s ki ezért még 
a hála egyszeiü kö-zöneiél sem váija. (Zajos he
lyeslés.)

Tudom tiszteli közgyűlés, lu.gy ma élő, vagy kö
rünkből már fájdalom, örökre elköltözött erdőgazdá- 
inknak azt a részét, a kik a mai alkotmányos életünk 
kezdetén, vagy az ezt közvetlenül megelőző években a 
fiatal kor reményteljes napjait töltötték szólói és hir
detői a nemzeti életünk javára s országunk népessé
gének boldogitására óhajtott alkotmányos kormányzat 
helyreállításának, az általam előbb jelzett nemzeti hi
vatásnak teendő szolgálat vágya is lelkesítette akkor, 
midőn a magyar erdőgazdaság szolgálatába léptek s 
hogy ez a jó szellem szaporodó s évről-évre szolgá
latunk körébe lépő társaink közt tovább tetjedve ma 

j is virágzó erővel él közöltünk. Adja is a Mindenható

kásságukat úgy végezzék, hogy az ország lakosaira, 
népeire és gyermekeire következményeiben messze ki
ható működésükkel a reájuk hárult nemzeti hivatás 
követelményeinek is feltétlenül megfeleljenek (He
lyeslés).

Az egész emberiségnek s igy az egyes államok
ban élő népeknek és ezek egyéneinek is egyedüli élet- 
czélja a boldogulás avagy az éleinek oly viszonyok 
közt való eltöltése, hogy minél kevesebb jusson ré
szükre a testi és- lelki nélkülözésekből. Mindazoknak 
pedig, kik akár az állami, akár a vagyoni hatalom 
gyakorlásában eljárnak s általában a kenyeret és ez
zel a megélhetést nyújtó földnek s illetve terméseinek I 
felhasználásával és értékesítésével rendelkeznek és ezek i 
között nevezetesen az erdőgazdáknak igen bő alkal
muk van arra, hogy ténykedésüket úgy intézzék, hogy l 
általuk szolgált vagyoni és állami érdekek csorbilat- j 
lan kielégítése mellett a körükben élő népnek is jó j 
szolgálatokat tehessenek s annak ercölcsi és anyagi 
jóllétét előmozdítsák. Ily eljárást követve kétségkívül ; 
nagy és hasznos szolgálatokat tehetnek még annak a 

i jogosult embarságl követelmények is, mely a korunkat 
uraló és nem épen oknélkül nyugtalanító társadalmi 
bajok, hiányok és egyenetlenségek okszerű csökkenté
sére törekszik. Kötelességérzet, pontosság és szorga
lom a munka teljesítésében : biztosítja annak áldásos 
hatását! Igazságos felfogással, hűséges eljárással és 
önzetlen áldozatkészséggel szolgálni a hazát és népét 
biztosítja nemzeti hivatásunk betöltéséi.

A polgári foglalkozások sok oldalú körében s 
nevezetesen az Őstermelés terén munkálkodók és élők 
nagy számának arányát tekintve igen sok alkalom nyí
lik az- ország népének s igy az államnak is üdvös j hogy Magyarországnak és összes népeinek javára a 
szolgálatot tenni az oly férfiak részéről, kik kötelessé
gük betöltése mellett embertársaik javát is előmozdítva 
nemzeti hivatás teljesítését ismerik fel abban, hogy 
ott a hol élnek és férfiúi teendőik feladatait végzik, 
egyszersmind a környezetükben élő népnek is útmu
tató jótékony tanácsadói legyenek. (Elénk helyeslés.)

Tévesen fogja fel kötelességét és hamisan értel
mezi hivatását az a férfiú, a ki a rendelkezésére álló 
vagyoni erő és tudás állal nyújtott fölényével úgy él, 
hogy abból az állam és társadalom javát szolgálva a 
népre haszon nem háramlik, és pedig ép úgy téved 
vagy hibázik mint az állam ama hivatalnoka, a ki az 
általa elbírálandó és végzendő ügyekben, legelső sorban 
és legtöbbször az ország karára azt nézi, hogy a mi
dőn az állami törvények rendelkezéseinek alávetett 
honpolgár törvényes kényszerűségből is kifolyólag ügyét 
az államhatóság ítélete alá bocsátja, miképen és a té
teles törvény mely szavának segélyével lehet tagadó 
elbánásban részesítendő; a helyeit, hogy azokat az 
eszközöket keresné, melyekkel a törvények rendel
kezéseinek igazságos megtartása az állam vágj bár
mely egyes polgár jogainak megsértése nélkül a segé
lyért forduló kívánságát teljesíteni lehelne. A nép ké
pezi az állam életfájának tápláló gyökerét s ha elpusz
tul, a Iának is el kell veszni.

polgári kötelességek az u fogadása, mely ténykedései- 
! ben a nemzeti hivatás állal elünkbe szabott igények- 
í nek mindenkor hűségesen megfelelni kíván, nem csak 
I a most élő magyar erdögazdák szivében éljen lobogó 
; lánggal, de hazánk örökké tartó éleiének érdekében 
i még valamennyi utánunk jövő nemzedék szivébe és 
í kötelességérzésébe is mélyen be legyen oltva, hogy 
; Hungária földén, viruló országban és hatalmas állam- 
| bán mindenkor boldog nép hirdesse a hont' foglaló 
; Árpád, a hittel boldogító Szent István s az alkotmányt 
| tisztelő Első Ferenc/ József dicsőségét! (Hosszantartó 

lelkes éljenzés és laps.)

Különfélék.
A kiállítás töm eges lá togatása . Városunkból 

ma indult el a 3-ik csoport az orsz. kiállítás látoga
tására. Az ebben való részvételre mintegy 200-an 
jelentkeztek, de szállás híján és ellátási nehézségek 
miatt csakis 70 egyén volt felvehető. A csoportok 
szervezése azon körülménynél fogva, hogy az abban 
részt venni szándékozók számát majdnem egy hóval 
előbb kell bejelenteni, nagy nehézséggel jár. így pél
dául a folyó szeptember hóban csak e hó 1-én 2-án 
kaphattuk volna a selmecziek lakást, a hónap többi
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napjaiban már nem. Az október hó 1-nek 2-nak 
megszerzése érdekében már most kellett a kiállítási 
igazgatósággal tárgyalást indítani s igy is bizonytalan, 
vágjon megkaphatjuk-e azt, mert a résztvevők számát 
nagyon bajos egy hóval előbb megállapítani. No de 
ha eddig is sikerült á  nehézséget legyőznie a csoportok 
szervezőjének, e lapok szerkesztőjének, úgy azután is 
sikerűi majd talán.

— Az elemi iskolások a kiállításon. Hogy a 
kisebbek a jövő évezredbe ifjan, gyermekkorukban 
lépő elemi iskolások is megláthassák az ezredéves 
kiállítást, intézkedés történt olyan két napnak kinye
rése végett, melyen e kicsinyek a kiállítási igazgató
ságtól szállást és ellátást nyerhessenek. A terv szerint 
a kis normálistákból álló nagy csoport október hóban 
menne a kiállításra s a jegyfüzet, mely egy vasuli je
gyet Budapestre, egyet vissza utazásra érvénynyel, két 
szállás, két ebéd, két belépő-jegyet tartalmaz, s e mel
lett még reggelit is kapnának a résztvevők, összesen 
3 írttal volna megváltható.

— Tűzoltók tánczm ulatsága. Ónk. tűzoltóink 
ma vasárnap f. hó 6-án, kedvezőtlen idő esetén 8-án 
a F.-Rónán tánczmulatságot rendeznek, melyhez a t. 
közönséget ez utón is meghívja a rendezőség. A táncz 
kezdete 2 órakor.

— A lyceum ba beiratkoztak  száma, mint 
bennünket értesítenek, meghaladja ez idén a 400-at. 
Tehát nem apadt, mint azt többen hitték, sőt inkább 
növekedett.

— H ázasságkötések. Az előző három hónapban i 
városunkban kötött házasságokat alábbiban közöljük : .

Május hóban.
Grécs József és Bulla Jozefa,
Kacha Károly és őzv. Veniger Istvánná,
Kubinyi József és Zajacz Jozefa,
Emőki Adolf és Sziklay Gizella,
Jelenfy János és Ábel Maria,
I-Ioly Péter és Langauer Anna,
Fray Mihály és Lupták Mária,
Nikolay Béla és őzv. Bauer Sándorné külföldi, 
Pentek József és Benedikty Mária,
Villmon István és Sztraka Mária 
Javorka Mihály és Falek Anna,
Dankó János és Lupcsok Alojzia 
Bahil István és Kucsera Mária 
Faber Ignácz és Hodina Anna,
Ekstein Ignácz és Stern Júlia.

Jú n iu sb an :
Rajcsy Alajos és Lanik Katalin 
Engcl Zsigmond és Lőbl Ida,
Fessler Ferencz és Brozman Mária,
Vitális István és Cliovan Etelka,
Jancsek János és Prubinszky Antónia,
Hugyecz Ferencz és Budinszky Jozefa,
Hrncjár József és Kotri Mária,
Stanek Fülőp és Bulla Mária,
Kerpely Antal és Kupelviser Berta külföldi, 
Stalmach János és Fábry Jozefa,
Melczer Antal és Melczer Erzsébet,
Lámer János és Broszmann Mária,
Makovinszky József és Holik Ágnes,
Krepp Hermann és* Birke Mária 
Schoth József és Obertas Mária,
Gzipár Róbert és Láng Lujza külföldi,
Sztena Bertalan és Marko Mária.

Jú liu sban :
Balázs János és Schvecz Mária,
Tárcsán József és Záchej Anna.
Palovics József és Schvecz Verona,
Czipszer Ignácz és Tomka Anna.
Stalil József és Ncuschvenlner Júlia,
Kosa Gábor és Bránszky Mária,
Krizs János és Gregus Katalin külföldi,
Bálint Ferencz és Haverla Mária,
Simo János és Micsovszky Mária,
Ivanovics József és Stelzl Emília,
Hamar László és Picéin Mária,
Beck János Mihály és Novoszad Francisca,
Kartik Ferencz és Misztrik Katalin,
Szkladányi Károly és Vitter Emília 
Skripccz Ignácz és Dobiáss Zsuzsanna,
Donoval István és Kétssrek Paulin.
Hvizdak Ferencz és Obernauer Fáni,
Obernauer János és Szpiska Mária.
Elhaltak. 172 özv: Jávorok Anna 76 éves r. cath 

végelgyengülés 17.3 Érnek József 44, éves r cath. tüdő
vizenyő. 174 Diánicska Boris 16 hónapos r. cath, tü
dőlob. 175. Csérny Vilma 3 éves r. cath, tüdő-gumó.
176. Chvála Vilmós 10 hetes evang. Enterocatarch.
177. Chvála Adolf 55 éves r. cath. tüdőlob. 178. 
Olajecz Mihály 10 hónapos r. cath. tüdőlob. 179 
Kollár Etel 6. hetes r. cath. bélhurut. 180. Baffia 
István 4 hetes r. cath. bélhurut.

Üzenetünk. Sz. J. Köszönet a becses külde
ményért, kérünk belőlük minél többet. „A jó éjszakát" 
Lakodalomkor, Barátságból, Dante stb. szives bekül
dőit türelemre kérjük, majd szerkesztőnk felgyógyu
lásakor nem fog késni a kért válasz, illetve útbaiga
zítás megadásával.

t X K X X X K X X X X X K X K X X )
— TÁNCZTANITÁS.

Van szerencsém a n. é. közönségnek becses tudomására hozni, hogy a folyó évben a táncz- 
tanilási tanfolyamot szeptember hóban Losonczon nyitom meg s csak ennek végeztével, az az f. é. 
novem ber hóban fogom Sdm eczbányán a tan fo lyam ot megkezdeni.

Ennek tiszteletteljes jelentése mellett maradtam a n. é. közönségnek alázatos szolgája 
Losoncz 1896. szept. 1.

Szőllősy Manó táczlanitó.
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Nyilttér.
N y e m s e l y e i n  I t i .N t r u l ir t k r u  alkalm as kelméket 

öltönyönként 1 0  í r t  5 0  kr<*rt és jobb fajtájuukat is —  va
lam in t f e k e t e ,  l e l i e r  és m/.í i i c m  selyem kelm éket m éteren
ként 15 k r t r t l  11 í r t  0 5  k r i g  —  sima. koczkázott, esi
kozott, m in tázo tt és damaszolt stb. minőségben (m in te g y  5140 
fa jtában és 2 0 0 0  különböző szín s árnya la tb an ) szá llít ; póstabér 
és vámmentesen, l l e i i i i e l i e r g  <». fos. k ir . u d vari szállító) M e ly e n tjO 'A r a  K ű r i e k b e n .  M inták  póatafordulóval k ü l
detnek. Svajczba czim zett levelekre 10  kros és levelezőlapokra  
6 kros bélyeg ragasztandó. 3

Tisztelettel alulírott értesíteni bátor
kodom a n. é. közönséget, hogy Budapes
ten VII. kér. Aréna út, 58. sz. a. szöm
ben a városligettel s igy a k iállítás 
közvetlen közelében vendéglő t n y ito t
tam  a selmecziek, beszterczebányaik, lé
vaiak ta lálkozási helyéül, melyben kitűnő 
magyar konyhát, príma minőségű Dréhor-fé- 
le sört és tiszta, hamisiItalian, természetes 
borokat tartok, s illetve t. vendégeimnek ki
szolgálok.

Jutányos árak és előzékeny kiszolgálás 
biztosíttatnak.

Magán lakások személyenként 1 fo
rintjával kaphatók.

Kérve a n. é. közönség tömeges láto
gatását maradok mély tisztelettel

Budapest, 1896. április havában

Szilaveczky Flór, vendéglős.

s í  m m - v  m

3 á rnyala tban

Eisenstadter testvéreknél Bécsben.
Teljesen használa tra  kész, csinos és 

a czélnak megfelelő 1 kilós dobozokban
Linóleum padló-zománez egy óra 

a la tt  m egszárad, pompás fényű, sima, re
pedésektől ment marad.

Linóleum padló-zománcz használatra 
sokkal olcsóbb, mint a többi padló-fénymáz.

Kapható m inden nagyobb festék- 
és gyógyáru üzletbeu.
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Mindenüti kapható - >í kiló 25kr.

- — Z n i J í a - R á v s  i

í  a ló l i  egészségi és család i kávé, mely 
• Kathreiner gyártási m ódja által a ked- 

^ veit valódi kávé izét nyeri. E ltekintve egyéb 
előnyeitől, m ár ez okból különbözik ezeu 
m aláta-kávé m inden más liasónló gyárt
m ánytól.

A Kathi einer-féle kávé a le g iz le t e -  
s e b b , legegészségesebb és le g o lc s ó b b  
p ó tk á v é . T e r m é s z e te s  t i s z t a  g y á r t 
m á n y  e g é s z  sze m e k b en , m iért is felette  
előnyösen használható, a s  ő r ö l t  s ez okból 
a vevő k ö z ö n s é g  által nem  ellenőrizhető  
pótkávéval szem: n. m elyek hatósági vizs-

( i gálatok tanúsága szerint gyakorta idegen anyagokkal h a m is itv á k .
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E leinte csak harm ad részb en , később felében adhatjuk a Kathreiner-kávét 
a valódi kávéhoz, s igy  az  e g é s z s é g r e  m e g b e c s ü lh e t e t le n  h a t á s a  m ellett 
minden háztartásban j e l e n t é k e n y  m e g t a k a r í t á s t  eszközölhetünk.

A Kathreiner-féle kávét a legelső  o rvosok ajánlják, s az ú gy  nyilvános 
nézetekben , m int családok ezrei kö 'ében naponta jónak bizonyul. Sőt 

megában, azaz valódi kávé hozzáadása nélkül használva, a Kathreiner-féle 
kávé a le g jo b b  e r ő s ítő  sze r  és a legegészségesebb, legkönnyebben meg- 
ü; oz hetö és egyszersm ind a legizlotesobb ital.

Lelkiismeretes rtazdasszony vagy anya általában kávéivó, egészsége  
•nh'kéhcu porczig se habozzon Kathreiner-fóie Kneipp-maláta- 

kávót használni. Az értéktelen ham isítványokkal szem ben, 
in-1 vt-kkel ma is csalják a közönséget, a vételnél v igyázni 

;.eil a leli ér eredeti csom agokon látható névre;

i © r !
Vigyázzanak!
*  v a ló d i „ K a t in  ó im

ő. dékiikbrn ne i ngedjek ma,rukat rá b e s z e ln i!  
haietr. s z .b u J  m ás osonuglásbon, v a g y  n y i to t t  

árúként eladni.

Nyomatott Joergcs Ágost özv s Fia könnyvyonidájában Sclmoczbányán 1896.
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